
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 03 - PROMOZIONE ED ATRATTIVA DELL'OFFERTA TURISTICA,  

TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE, OSSERVATORIO SUL TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 35

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 576 del 25/01/2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE FIERISTICA FITUR DI MADRID 2020. LIQUIDAZIONE 
ALL'AGENZIA NAZIONALE DEL TURISMO (ENIT) PER ACQUISIZIONE DELLO SPAZIO 
ESPOSITIVO PRE-ALLESTITO STAND REGIONE CALABRIA AI SENSI DELL'ART. 63, 
COMMA 2, LETTERA B, DEL D.LGS. 50/2016 - POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - 
AZIONE 6.8.3. - CUP: J29E20000010006; CIG: 8173249A6F. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- il  d.lgs 79 del  23.5.2011 “Codice della  normativa statale in  tema di  ordinamento e mercato del 

turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 
2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo 
termine, contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per 

il triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il 

Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
- la  DGR 646  del  30.12.2019  “Approvazione  Piano  Esecutivo  Annuale  2020  ex  art.  DELLA L.R. 

08/2008”;
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla Di­

rigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa 

di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regiona­

le” e il regolamento 9/2021 allegato;
- il D.P.G.R. 188,  del  8.11.2021,  con  il quale  è  stato conferito  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 

Reggente del  Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”  della Giunta della Regione 
Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- la L. 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la 

propria competenza; 
- la DGR 11 del 28.1.2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2021­2023;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”
- la Delibera di Giunta regionale n.599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagna­

mento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 
39, comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118;

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i, in particolare l'art. 63, comma 2, lettera b);

VISTI altresì:
- il Regolamento (UE) 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 che abroga 

il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.4.2020 che modifica i 

regolamenti (UE) 1301/2013 e (UE) 1303/2013, ove applicabile;
- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7.1.2014 recante un codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;
- il Regolamento di esecuzione (UE) 184/2014 della Commissione del 25.2.2014;
- il Regolamento di Esecuzione (UE) 288/2014 della Commissione del 25.2.2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi opera­
tivi nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Regolamento Delegato (UE) 480/2014 della Commissione del 3.3.2014 che integra il Regolamento 
(UE) 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- il Regolamento 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7.3.2014 che stabilisce norme di at­
tuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi 
e del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle cate­
gorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei, per come modificato con Regola­
mento (UE)  276/2018 del 23.2.2018 ;

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18.7.2018 che stabilisce 
le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che modifica  i  regolamenti  (UE) 
1296/2013, (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 1309/2013, (UE) 1316/2013, 
(UE)  223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
966/2012;

- il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30.3.2020 che modifica i 
regolamenti (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013 e (UE) 508/2014 per quanto riguarda misure specifi­
che volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 
economie in risposta all'epidemia di COVID19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

- il D.P.R. 22 del 5.2.2018, recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014­2020;

- la DGR 303 del 11.8.2015, che ha approvato il "Piano Operativo Regionale FESR­FSE 2014/2020;
- la Decisione della Commissione Europea C (2015) 7227 del 20.10.2015 che approva il Programma 

Operativo Regione Calabria FESR/FSE 2014­2020;
- la Decisione di esecuzione C(2019) 1752 final del 28.2.2019 (modifiche alla Decisione C(2015) 7227 

final del 20.10.2015);
- la DGR 118 del 2.4.2019 che ha preso atto della suddetta Decisione;
- la DGR 501 del 1.12.2015, che ha preso atto della decisione del 20.10.2015, di approvazione del 

Programma Operativo FESR/FSE 20142020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;
- la  DGR 45 del  24.2.2016,  di  presa d'atto del  Programma Operativo Regionale POR FESR/FSE 

2014­2020, adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 20.10.2015;
- la DGR 73 del 2.3.2016, con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operati­

vo Regionale (POR) FESR FSE 20142020;
- la DGR 263 del 28.6.2018, avente ad oggetto “POR Calabria FESR­FSE 2014/2020. Revisione del 

Programma”;
- la DGR 321 del 31.7.2018 di approvazione della suddetta proposta di revisione del POR;
- la DGR 320 del 26.10.2020 “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Presa d’atto della Proposta per 

la revisione del POR CALABRIA FESR­FSE 2014­2020 "Coronavirus Response Investment Initiati­
ve” (CRII) Modifiche al REG. (UE) 1303/2013 e 1301/2013 approvata dal Comitato di Sorveglianza 
del Programma”;

- la Decisione di Esecuzione C(2020) 8335 del 24.11.2020 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato modifiche alla Decisione di esecuzione C(2015) 7227;

- la DGR 492 del 31.10.2017 come modificata con successive DGR 340 del 26.7.2019 e DGR 290 del 
19.10.2020, con la quale è stato approvato il documento recante la “Descrizione dei Sistemi di Ge­
stione e di Controllo” del Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020;

- la DGR 30 del 1.4.2020 recante “Emergenza COVID 19 – Misure di aiuto alle imprese – Competitivi­
tà Sistema economico e produttivo regionale – Atto di indirizzo”.

- la DGR 33 del 9.4.2020, recante “POR Calabria FESR 2014/2020. Presa atto della Decisione di ese­
cuzione C (2019) 6200 final del 20.8.2019 e della Decisione di esecuzione (2020) 1102 final del 
20.02.2020. Approvazione piano finanziario”;

- la DGR 49, del 24.4.2020 recante “POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Approvazione proposta di 
modifica piano finanziario. Atto di indirizzo. Emergenza COVID­19”;

- la DGR 368 del 16.11.2020 recante “Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Re­
gionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Pro­
gramma Operativo Regionale FESRFSE 2014­2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea n. C(2015) 7227 del 20.10.2015 Rettifica DGR 509/2017, come da ultimo modificata con 
DGR 327/2020”;

- il Programma Operativo FESR­FSE 2014­2020 della Regione Calabria, Asse Prioritario 6 – Obiettivo 
Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche” ­ Azione 6.8.3 “Sostegno 
alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO 
- il decreto n° 463 del 23.1.2020 con il quale si acquisiva, dall’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT) 

con sede in Via Marghera, 2 – Roma ­ P.Iva 01008391003, lo spazio espositivo preallestito di 30 mq 
quale stand della Regione Calabria per la partecipazione al Fitur di Madrid 2020 e si impegnava la 
somma complessiva di 31.110,00 iva inclusa, di cui, euro 23.332,50 (quota UE) ed euro 7.777,50 
(quota Stato), sul capitolo U9050300605 Bilancio esercizio 2020 “Spese per la valorizzazione e la 
fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali regionali attraverso azioni di promozione integra­
ta e interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di contesto e gli standard di qualità di offerta 
dei servizi (POR 2014/2020 Asse 6 Obiettivo Specifico 6.8 Azione 6.8.3) rappresentanza, organizza­
zione  eventi,  pubblicità  e  servizi  per  trasferta”,  giuste  schede  d’impegno  n.  1331/2020  e  n. 
1332/2020;

- che la manifestazione fieristica FITUR di Madrid si è svolta dal 22 al 26 gennaio 2020 ed il servizio è 
stato correttamente reso;

- che i pagamenti nei confronti dei soggetti pubblici sono esclusi dalla verifica di regolarità di cui all’art. 
48­bis del D.P.R. n. 602/1973;

- che per la presente procedura sono stati acquisiti il CUP J29E20000010006 e il CIG 8173249A6F;
- la check­list di controllo di I livello con esito positivo n. 323355/2020;
- la fattura elettronica n. 1/17 del 4.2.2020 emessa da Enit per l’importo complessivo di € 31.110,00 

(IVA inclusa);
- le check­list di liquazione 327922 e 327923 del 12.5.2020 con esito positivo; 
- le distinte di  liquidazione  n.  434/2022 (impegno  1331/2020 – Quota UE – Euro  23.332,50) e n. 

436/2022 (impegno 1332/2020 – Quota Stato – Euro 7.777,50) generate telematicamente e allegate 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- l’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015), che stabili ­
sce  che  gli enti pubblici versano direttamente all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori 
(split­payment);

RITENUTO OPPORTUNO, avocare a sé il procedimento, non concluso dal RUP Gaetano Prejanò col­
locato in quiscenza a decorrere dal 1.6.2020, considerato altresì che il conferimento dell’incarico di Diri­
gente del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici Spettacolo e Grandi Eventi 
Marketing Territoriale” risulta in itinere;

 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

di liquidare la somma di euro 31.110,00 iva inclusa a quietanza della fattura n. 1/17 del 4.2.2020 emessa 
dall’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT)  (P.Iva 01008391003);

di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo 
di € 31.110,00 iva inclusa;

di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €   31.110,00  iva  inclusa  a  carico  del  capitolo  di  spesa 
U9050300605, giusto impegni contabili n.  1331/2020 e n.  1332/2020 assunti con D.D.G. n.  463/2020, 
come da distinte di liquidazione n. 434/2022 (Quota UE – Euro 23.332,50) e n. 436/2022 (Quota Stato – 
Euro 7.777,50) generata telematicamente e allegate al presente atto, a valere sul POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020;

di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Nazionale del Turismo (Enit);

di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

di  dare  atto  che avverso il  presente provvedimento  è ammesso ricorso al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FREGOLA LUCA GENNARO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

